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PROIECT DE HOTARARE NR. 35 I2O2O

privind stabilirea impozitelor ;i taxelor locale,

precum Ei a taxelor speciale, pe anul 2021

Pr-imarul comunei Scarisoarajudetul Alba;
Avdnd in vedere temeiurile juridice, reqpectiv prevederile:

. afi.. 56, ar\.120 alin. (1), art. I2I a]irn. (1) qi (2) qi art. 139 alin. (2) din Constitulia

Ronraniei, republ i cata;

ROMANIA
JUDETUL ALBA

COMUNA SCARI$OARA
PRIMAR

. anl. 4 qi art. 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, rutrftcatdprin Legea nr.I99ll997;
r afi. I alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi cdrile ulterioare:
. art 20 Ei 28 din Legga-cadru a descentrahzdrtr m. 19512006:,
. art. 5 aiin. (1) lit. a) gi alin. (2), afi.16 alin. (2), art.20 aIin. (1) lit. b), art. 27, ar1.

30 qi art. 761 altn. (2) ;i (3) din Legea m. 27312006 privind finanlele publice locale, cu

modifi cdrile ;i completdrile ultqrioare;
. art. I, art. 2 alin. (1) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr.

22712015 privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare;
r Qrdonanlei de urgenld a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de

timbru, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
. art. 344 drnLegea nr. 207 12015 privind Codul de procedurd fiscald;
. art 5 a1in. (2)11t. k), art. 26 alin. (1) lit. b) Ei c), alin. (3), alin, (5) Ei alin. (8) din

Legea serviciului de salubrizare a localitalilor nr. 101/2006, republicati;
. art. 6 lit. b) din Ordonanfa Guvernului m. 9912000 privind comercialtzvrea

produselor Ei serviciilor de pia!6, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
. art. 1,4 din Ordonatita Guvernului nr.2112002 privind gospoddrirea localitalilor

urbane qi rurale, aprobatd cu mpdific[ri Ei completdri prin Legea nr.51512002i,

. Planului urbanistic general aprobat prin Hotdrdrea Consiliului Local m.46131.10.2005;

. O.U.G. Nr. 84/16.IL2016 pentru modificarea qi completarea unor acte normative din

domeniul financiar-fiscal Publicatd in: Monitorui Oficial Nr. 977 din 6 decembie2016

Hot6rArii Consiliului Local nr. I513I.051201,1 privind stabilirea zonelor la nivelul comunei

Scarisoara;

Hot[rdrii Consiliului Local 'm. 16128.04.2020 prin care s-au indexat impozitele si trixele

loca1e pt anul 2021 curata inflatiei de 3,8o%,comunicata de MFP,

Tin6nd seama de prevederile art. 2 drn Legea m.35I12Q01 privind aprobarea. Planuhli de

amenajare a teritoriului nafional - Secfiunea a IV-a Refeaua de localitdli, cu modific[rile qi

completdrile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 211968 privind otgant.4atea

administratir,d a teritoriului Romdniei, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, referitoare

la componenla unitalilor administrativ-teritoriale, rerarhizarea localitl1ilor la nivelul

comunei Scarisoara este urm[t9area:
Rangul IY -Zona A si B
Ransul Y -Zota C si D

a)

b)



Art.l. Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anu1^2021, confonn anexelor, dupd cum

unneazd'.
- anexa nr. 1 care cuprinde irnpozitele si taxele locale pentru anul 2021., indexate cu r'ata

rr,ll'ati# i* *rstz d* 3,8o,6

- anexa nr.2 care cuprinde taxele speciale;
- anexa nr. 3 care cuprinde categoriile de cladiri, tprenuri, mijloace de transport si alte taxe

locale care sunt scutite potrivit Legiinr. 22712015 privindCodul fiscal sau carepotfi scutitede cqtre

Consiliul local S carisoara.

1.1 Explesii cheie:
a) actittitate economicd - once activitate care constd in furnizarea de bunuri, servicii $i

lucrf,ri pe o pia{d;
b) clddh"e - orice construcfie situatd deasupra solului qiisau sub nivelul acestuia, indiferbnt

de denumirea ori de folosinla sa, gi care are una sau mai rnulte incdperi ce pot servi la addpostilea

de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instaldlii, echipamente qi altele asemenea, iar
elementele structurale de bazd, ale acesteia sunt perelii qi acoperiqul, indiferent de materialele din
care sunt construite;

c) ctddit.e-anexd - cladiri situate in afara cladirii de locuit, precum: bucdt6rii, grajduri,

pivnile, cdmdn, pdtule, magazii, depozite, garaje qi altele asemenea;

d) ctddire cu destinalie mixtd - clddire folositd atdl in scop reziden{ial, cAt gi nerezidenli{l;
e) clddh"e nerezidenliald - orice clddire care nu esle rezidenliald;
f) clddit"e reziden{iald - construclie alcdtuitd din una sau mai mul1.e camere folosite perfru

locuit, cu dependinlele, dotbrile gi utilitafle necesare, dare satisface cerinlele d.e locuit ale unei

persoane sau farnilii;
g) nomenclaturd sn"adald - lista care conline dpnumirile tuturor strdztlar dintr-o unifate

administrativ-teritoriald, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare stradd in par1e, precum qi

titularul dreptului de proprietate al fiecf,rui imobil; nomenclatura stradalf, se organizeazd.pe fieqare

localitate rurald qi urband gi reprezintd evidenla primard unitard care servegte la atribuirea adresei

domiciliului/reqedinlei persoanei fizice, a sediului persozinei juridice, precum gi a fiecdrui imdbil,
teren qi/sau clddire;

h) rangul unei localitdli - rcng:J atribuit unei 1oca11it6!i conform legii;
l) zone din cafi.ul localititlii - zone stabilite de cohsiliul local, in fr"rncfie de. pozilta terenplui

fa{[ de centrul 1oca1it61ii, de relelele edilitare, precum gi de aite elemente specifice fiecdrei unftafl

administrativ-teritoriale, conform documentaliilor de amenajare a teritoriului 9i de urbanilsm,

registrelor agricole, evidenlelor specifice cadastrului imobiliar-edilitar sau altor evidenle agrioole

sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului.
Lrt.2 Pentru determinarea impozitului pe clddirir precum gi a impozituhri pe teren pehtru

anul 202I, se men{ine delimitarea zonelor aprobate prin Hotdrdrea Consiliului local Scarisqara

Potrivit afi, 129 alin,(4) lit. c) din Ordonanla de Urgenld a Guvernuluinr.5Tl20lg privind Codul
administrativ, Consiliul local in exercitarea atribuliilor ce ii revin stabilegte gi aprob[ impozitele gi

taxele locale in condiliile legii.
in temeiul art. 136 alin.(1) din Ordonanla de Urgenld a Guvernulut m.5712019 privind Co{ul

administrativ,
Fit{}}3 FiK;

nr.15/3 1.05.201 1( anexa 2), respectiv:

STABILIREA PE SATE A ZONEI FISCALE
Nr
crt

Denumire sat Zona fiscala Rang

I SCARISOARA I de la nr.152 -240 A IV Zona Centru
7 SCARISOARA II de Ia nr.24l-363 B IV Zona Cirlora
J. LAZESTI C v Centru

4. STIIILETI de la nr.29 -39 C V Zona District
5. SFOARTEA D V

6. NEGESTI D V

7. PRELUCA D V
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8. RUNC D V
9. TRINCESTI D v
10. LESPEZEA D V
ll. STIULETI de la nr.X.-28:40-98:365-385 D V
12. FATA LAZESTI D v
13. MATEI D V
14. BIRLESTI D v
15. BOTESTI D V
16. FLORESTI D v

In cazul in care in cursul anului se modificd ransul ocalitdlii, impozitul pe oladiri qi teren
cu data Ao

re olddiri qi teren se

ianuarie a anuluimodificd corespunzdtor noii incadrdri a localitdlii,
urmitor celui in care a intervenit aceastd modificare.

Art.3 IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
3.1 Orice persoand care are in proprietate o clddire
nentru acea clddire

incepAnd

situhta in Romdnia daloreazd anual impopit

3.2 Pentru clddirile proprietate publica sau privatd a ptatului ori a unit[1ilor administratirl -

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare o1i in folosin{d, dupd caz, oncdror entitdli,
altele decdt cele de drept public, se stabileqte taxa pe clpdiri, care se datoreazd. de concesionari,
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinld, dup6. caz, in condilii similare
impozitului pe cladiri. In cazul transmiterii ulterioare qltor entitdli a dreptului de concesiuhe,

inchiriere, administrare sau folosinld asupra clSdirii, taxa se datoreazd de persoana care are relatia
contractuald cu persoana de drept public.
3.3 Impozitul prevlzut la alin. (3.1), denumit in continuare impozit pe clddiri, precum qi taxa pe

cladiri prevdzutdla alin. (3.2) se datoreazl. cdtre bugetul lopal al comunei Scarisoara.

3.4 In cazul clddtilor care fac obiectul unor contracte dd concesiune, inchiriere, administrare $au

folosinld ce se referd la perioade mai mari de o 1un5, ta4a pe clddiri se stabileqte propor'lional cu

numdrul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare pri
folosin!6. Pentru frac{iunile mai mici de o lun[, taxa se cirlculeazd. proporlional cu numdrul de 4ile
din luna resoectiva.
3.5 in cazul clddirilor care fac obiectul unor contracte dei concesiune, inchiriere, administrare $au

folosin{d ce se referd la perioade mai mici de o lund, ta4a pe clddiri se datoreazii proporfional cu

numdrul de zrle sau de ore prerzdzute in contract.
3.6. Pe perioada in care pentru o clddire se pldtegte taxa pe clddiri, nu se datoreazl. irnpozitul pe

clddiri.
3.7. in cazul in care pentru o clddire proprietate publlicd sau privatd a statului ori a unitptrii

administrativ - teritoriale se datoreazd impozit pe clddirf, iar in cursul unui an apar situalii care

determind datorarea taxei pe clddiri, diferenla de impozit pentru perioada pe care se datoreazd. tExa

pe cladiri se compens eazd sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmdtor.

3.8. in cazulin care o clSdire se afld in proprietatea comupd a doud sau mai multe persoane, fiecpre

dintre proprietarii comuni ai cladirii datorcazd. impozitul pentru spaliile situate in partea din cl[dire
aflatd. in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabi]li pdrlile individuale ale proprietarilorj in
comun, fiecare proprietar in comun datorcazd o parte egalfl din impozitul pentru cliidirea respectiV[.

3.9 Pentru cl[dirile rezidengiale gi clldirile-anexi, aflate in proprietatea persoanelor fizfce,

impozitul pe clddiri se calculeazd prrn aphcarea unei cote de Drloh, asupra valorii impozabile a

cladirii.
3.10 Valoarea impozabil[ a clddirii, exprimatd in lei, se determind prin inmulfirea suprafglei

construite desfbqurate a acesteia, exprimat[ in r4etri pdtra\i, cu valoarea impozabil[
corespunzdtoare, exprimatd in leilm2, redatdin Capitolul If din Anexa nr.1

3.11 in cazul unei cl[diri care are pere]ii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valgrii
impozabile a cladirii se identific[ in tabelulprevdzut la alin. (3.8), valoarea impozabild cea mai

mare corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai m,are'

3.12 Suprafala construitd desfdquratd a unei cl[diri sg determind prin insumarea suprafe{flor
secliunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoarlelor, logiilor sau ale celor situate la subsol



Irgagup9Irrc.
3.13 Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior,

atunci suprafala construitd desfEguratd a cl[dirii se det$rmind prin inmullirea suprafe]ei utilg a

clSdirii cu un coeficient de transfotmare de 1.4.clSdirii cu un coeficient de transfotmare de 1,4.

Lnsumarea:

terasolor

lirea suprafetei utilp a

localitalii qi zona in care Qste
(3.7) - (3.11), cu coeficientul

(3.12)5 se

ani 1a data de 1 ianuarre a anului

inclusij, 1a

3.14 Valoarea impozabila a oladirii se ajusteazd,in funclie de rangul

amplasat[ clddirea, prin inmul{irea valorii determinate copform alin.
de coreclie corespunzdtor, preveizut in tabelul urmdtor:

a) cu 50o/o, pentru clddirea care are o vechime de pestg 100 de

hscal de referin!5.;

Zona in cadrul localitadi
RANGUL LOCALITATI
IV V

A
'1.10

i-$5
B 1"05 1.00

C 1*,0 oi 5

D s35 s;e
3.15 Valoareaimpozabild a clddirii, determinatd in urma
reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dupd cum u

licdrii prevederilor alin. (3.7) -
tazir.

b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de ani

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin{d;
c) cu l}oh, pentru clddirea care are o vechirne cuprinNa intre 30 de ani qi 50 <1e ani inclusivi, la

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinld.
3.16 ln cazul clddtrii la care au fost executate lucr[ri de rdnovare majord, din punct de vedere fisgal,

anul termindrii se actualizeazd, astfel cd acesta se considerd ca fiind cel in cate a fost efectrTatd

receplia la terminarea lucrdrilor. Renovarea majord repiezi*d acliunea complexd care cupripde

obligatoriu lucrdri de intervenlie la structura de rezistqn{d a clddirii, pentru asigurarea ceriplei
fundamentale de rezistenld mecanicd gi stabilitate, prin acfiuni de reconstruite, consolid[re,
modernizare, modificare sau extindere, precum gi, dupd caz, alte lucrdri de intervenfie peltru
menlinerea, pe intreaga duratd de exploatare a clddirii, a celorlalte cerinle fundamentale aplicapiie
construcJiilor, conform legii, vizdnd, in principal, creqtgrea performanlei energetice qi a calif[{ii
arhitectural-ambientale qi func{ionale a clddirii. Anul ternlinbrii se actualizeazdin condiliile in cpre,

la terminarea lucrdrilor de renovare majord, valoarea plddirii cregte cu cel pulin 50%o fa{d de

valo area acesteia la data incep erii executirii lucrdrilor.
3.17 Pentru clidirile nereziden{iale aflate in propqietatea persoanelor fizice, impozitul pe

cl[diri se calculeazdprin aphcarca unei cote de 0r7oh asuira valorii care poate fi:
a) valoarea rezultatl, dintr-un rapofi de evaluare intocnlit de un evaluator a'ttortzal in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin{6;
5b) valoarea finald a lucrdrilor de construclii, in cazull clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin![;
c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care sp transferd dreptul de proprietate, in cVzul

clddirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de refprin{d.

3.18 Pentru clddirile nerezidenliale afl.ate in propriethtea persoanelor frzice, utllizate pe4tru
activit[{i din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se dalculeazdprinaphcarea unei cote de0)4oh

asupra valorii impozabile a cladirii.
3.19 in cazui in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd conform prevederilor alin. (3.15),

impozitul se calculeazd,prin aplicarea cotei de 2o/o asupla valorii impozabile determinate conform

a1in. (3.1-(3.14)
3.20 In cazul cladirilor cu destrnatie mixta aflate in propnelatea persoanelor frzice, irnpozitul se calcr[leaza

conform art.457 din Codul fiscaf

sau la mansard5, exceptAnd suprafe{ele podurilor neutilipate ca locuin!6, ale sciirilor qi

neacoperite.
3-13 Dacd dimensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturu

a)impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rez\dential

pff



b) irnpozitul detenninat pentru suprafata folosita in scop nerezidential,indicd prin declaralie po propria

rdspundere , qi cu condilia ca cheltuielile cu utilitdlile ld nu fie inregistrate in sarcina persoahei care

desfrgoard aclivttatea economic[ , prin aplicarea cotei stabilite confom art. 458 asupra valorii impoyabile

stabilite conform aft.451 din Codul fiscal., fara a fi necesa4d stabilirea valorii prin depunerea documentelor

prevdzute la art. 458 alin.(1) din Codul fiscal.prevazute la art. 4)6 alm.(I) dln uodul flscal.

3.21 In cazul in care la adresa cladirii este uregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate

economica, impozitul se calculeaza conform afi.457 <iin {hilLrl fi:l{a1.

3.22 Dacd suprafelele folosite in scop rezidenlial g[ cele folosite in scop nereziden]ial nu pot

h evidentiate distinct, se aplic[ urm[toalele reguli:h evidenliate distinct, se aplic[ urm[toalele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfbgo[rd

nicio activitate economicd, impozitul se calculeazd confonm art. 457 din Codul fiscal.

b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat qn domiciliu fiscal la cale se desfbqoard

activitatea economicd, iar cheltuielile cu utiliti{ile sunt inregistrate in sarcina persoanei Qare

desfdgoar[ actlrtatea economicd, impozitul pe clddiri se calculeazd conform prevederilor afi. 458
din Codul fiscai.
3.23 Pentru clidirile rezidenfiale aflate in proprietatba sau definute de persoanele juridice,
impozituVtaxa pe clidiri se calculeazil prin aplicaiea unei cote de 0,17o asupra valorii
impozabile a cladirii.
3.24 Pentru cl[dirile nerezidenJiale aflate in proprietafea sau de{inute de persoanele juridice,
impozituVtaxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0r7oh, inclusiv, asupra
valorii impozabile a cl[dirii.
3.25 Pentru cl[dirile nereziden]iale aflate in proprietui"u ,u, de{inute de persoanele juridice,

utilizate pentru activitifi din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cl[diri se calculeazd. prrn
aplicarea unei cote de 0,4'/o asupra valorii impozabile a clpdirii.
3.25 in cazul clbdirilor cu destinalie mixtd aflate in proplietatea persoanelor juridice, impozituf se

determind prin insumarea lmpozitului calculat pentru suplafala folosit[ in scop rezidenlial confqrm
alin. (3.21), cu impozitul calculat pentru suprafala foldsitA in scop nereziden{ial, conform a]lin.

(3.22) sau (3.23).
3.26 Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, vafoarea impozabild a clddirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 {ecembrie a anului anterior ceiui peiirtru

care se datorcazdimpozitulltaxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabiiS inregistratd in evidenlele Qrganului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raporl de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea frnald a lucrdrilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anl.rlui

fiscal anterior;
d) valoarea clddirilor carerezultd din actul prin care sp transferi dreptul de proprietate,inciyul

clddirilor dobdndite in cursul anului ftscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unrli contract de leasing financiar, valoarea

rczultatd. dintr-un rapod de evaluare intocmit de un evaluator autottzal in confbnnitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl[diri, valoarea inscrisd in contabilrt$"ea

proprietarului clddirii gi comunicatd concesionaruldi, locatarului, titularuiui dreptului de

administrare sau de folosin![, dupd caz.

3.27 Yaloarea impozabil[ a cladirii se actualizeazd o dat{ la 3 ani pebaza unui raport de evaluale a

cladirii intocmit de un evaluator aulonzat in conformitdte cu standardele de evaluare a bunuqilor

aflate in vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscdl local pAnd la primul termen de plata din

anul de referin!6..
3.28 Prevederile aItn. (3.26) nu se aplic[ in cazul clddirilor care apafiin persoanelor fald de care a

fost pronunlatd o hotdrAre defrnitivd de declangare a procgdurii falimentului.
3.29 in cazulin care proprietarul cl[dirii nu a actualtzatvaloarea impozabil[ a clddirii in ultirnii 3

ani anteriori anului de referinJd, cota impozituluiltaxei pe clddiri este 5olo.



3.30 in cazul in care proprietarul cl[dirii pentru care s9 dltoreazd, taxa pe clddiri nu a actuahz|t
valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de leferin{d, diferen}a de tzLx[ fald de coa

stabilita conform alin. (3.21 sau (3.22), dupd caz, va fi dator[td de proprietarul cladirii.
3.31 Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fipcal de persoana cate are in proprietale

clddirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
3.32 in cazul dobAndirii sau construirii unei clddiri in <iursul anului, proprietarul acesteia arje

obligalia s[ depun[ o declaralie la organul fiscal local in z{ cdrui razd terrtorialS de competenld Se

afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii pi datoreazd impozit pe clddiri incepArad

cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.
3.33 Pentru cladirile nou-construite, data dob6ndirii clddirii se consideri dupa cum urmeazd:

a) pentru cl[dirile executate integral inainte de expirarda tennenului prevdzut in autorizalia {e
construire, data intocmirii prooesului-velbal de recep{ie, $ar nu mar tdrziu de 15 zile de la data

terminlrii efective a lucririlor;
b) pentru clddirile executate integral la termenul prev[4ut in autorrza\ia de construire, data din

aceasta, cu obligativrtatea intocmirii procesului-verbal de regep{ie in termenu.l prevdzut de lege;

c) pentru clddirile ale cdror lucrdri de construclii nu au fost fnalizate la termenul prevdzut in
aulortza\ra de construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilit[1ir autorrzafiei, in
condiliile legii, la data expirdrii acestui termen qi nurnai pe4tru suprafala corrstruitd desfrquratd care

are elementele structurale de bazd, aIe unei cl6diri, in speld perefi qi acoperiq. Procesul-verbal de

receplie se intocmeqte la data expir,drii termenului prevhzut in autorrzalra de construirp,

consemndndu-se stadiul lucrdrilor, precum gi suprafala construitd desfdguratd in raport cu care fle

stabileqte impozitul pe clddiri.
3.34 Declararea clddirilor in vederea irnpunerii qi inscri{rea acestora in evidenlele autoritdlilgr
administraliei publice locale reprezintd o obligalie legald a contribuabililor care delin in proprietafe

aceste imobile, chiar dac[ ele au fost executate ffu6, atrtorizd[te de construire.
3.35 in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul va fi datorat de persoana care define dreptul de proprietate asupra clddirii la data de 31

decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdiineaz[.
3.36 in cazul extinderii, imbun1fiF\irii, desfiinlarii parfiale sau al altor modihcdri aduse unei cladiri
existente, inclusiv schimbarea integrald sau parfiald a fplosin{ei, care determind creqterea sEu

diminuarea valorii impozabile a clddirii cu mai mult de 25e/o, proprietarul are obligalia sd depund o

noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdlui razE teritoriala de cornpetenld se af'ld

cl[direa, in termen de 30 de zile de la data modificdrii respective, gi datoreazd impozitul pe clidiri
determinat in noile condilii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmStor.

3.37 in cazul desfiinlarii unei cl6diri, proprietarul are oSligalia sd depund o noud declara{ie {e
impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competenld se afld clddirea, in termen

de 30 de zile de la data demolirii sau distrugerii gi incetea4d. sd datoreze impozitul ?ncepAnd cu data

de 1 ianuarie a anului urmitor, inclusiv in cazul clddiril,or pentru care nu s-a eliberat autonza\te

de desfiinlare.
3.38 Daca incadrarea clddirii in func{ie de rangul localitdlii qi zond se modificd in cursul unui an shu

in cursul anului intervine un eveniment care conduce 1a modificarea impozitului pe cl6diri,
impozitul se calculeaz[ conform noii situalii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

3.39 in cazul clddnilor la care se constatd diferen{e intre sdprafelele inscrise in actele de propriet4te

gi situalia rcald. rczultatd din mbsurdtorile executate in copdiliile Leeii cadastrului qi a publicitalii
imobiliare nr.711996, republioatd, cu modificdrile qi oompletdrile ulterioare, pentru determinarea

sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespun{ situaliei reale, dovedite prin lucrdri pe

cadastru. Datele rczultate din lucrdrile de cadastru se itrscriu in evidenfele fiscale, in registlul
agricol, precum gi in cartea funciard, iar tmpozitul se calouleazd conform noii sitr.Lalii incep6nd gu

data de 1 ianuarie a anului urmdtor ceiui in care se inregistreazdla organul fisca1 local lucrarea de

cadastru, ca anexd la declaralia fiscald.
3.40 in cazul unei clddiri care face obiectul unui
acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:

6

contract $e leasing financiar, pe intreaga durat{ a



a) impozitul pe clidiri se datoreazd de locatar, incepdnd pu data de 1 ianuarie a anului urmit[r
celui in eare a fost incheiat contractul;

b) in cazul incetlrii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreazd de locator, incepAtrl

cu data de 1 ianuarie a anului urm[tor incheierii procqsului-vertal de predare a bunului sau] a

altor documente similare care atestd intrarea bunului in flosesia locatorului ca urmare a rezilieiii
contractului de leasing;

c) atAt locatorul, cdt gi locatarul au obligalia depunerii dgclaraliei fiscale la organul fiscal local in
a cdrui ruzd de competenld se afld clddirea, in termen de 3Q de zile de la data fnahzdrr. contractulut
de leasing sau a incheierii prqcesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente simililre
care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca un[rare a rezilierii contractului de leasing
insolitd de o copie a acestor documente.

3.41 in cazul clddirilor pentlu care se datoreazd taxa pe clddiri, in temeiul unui contract $e
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care se referd la perioade mai mari de o lutld,
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare pri folosinla are obligalia depunerii unei

declaralii la organul fiscal local pdnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare intrdrii in vigoaro a

contractului..
3.42 in cazul clddnilor pentru care se datoreazd, taxa {e cl6diri, in temeiul unor contracte de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{[ care se referd la perioade mai mici de o lutrd,

persoana de drept public care transmite dreptul de concesitrne, inchiriere, administrare ori folosirii![
are obliga{ia s[ depund o declaralte la organul fiscal logal, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii
urmdtoare intririi in vigoare a contractelor, la cale ane4eazd o situalie centrahzatoare a acesfor

contracte.
3.43 in cazul unei situalii care determind modificarea iaxei pe cladiri datorate, persoana care

datorcazd. taxa pe clddiri are obligalia sd depund o declarElie la organul fiscal local in a cdrut r/zd"

teritorial[ de competenld se afld clddirea, pdnd Ia data dlg 25 a lunii urmdtoare celei in care $-a
inregistrat situalia respectivd.
3.44 Declararea clddirilor in scop fiscal nu este condiliQnati de inregistrarea acestor imobile la
oficiile de cadastru qi publicitate imobiliard.
3.45 Depunerea declaraliilor fiscale rcprezintd o obliga{ie $i in cazul persoanelor care berLeficiazi de

scutiri sau reduceri de la plataimpozitului sau a taxei pe cladiri.
3.46Impozitul pe cladiri se pldteqte anual, in doud rate 5gale, pdnd la datele de 31 martie qi 30

septembrie, inclusiv.
3.47 Pentru plata cu anticipalie a inrpozitului pe cl5diri, datorat pentru intregul an de c6tre

contribuabili persoane frzice;i juridice ,per6la data de 3L martie a anului r:espectiv, se acordf, o

bonificalie de I$oh.
3.48 Impozitul pe clddiri, datorat aceluiaqi buget local {e citre contribuabili, de pdnd la 50 lei
inclusiv, se plStegte integral pdnd la prirnul termen de platq.

3.49 in cazul in care contribuabilul define in proprietdte mai multe clddiri arnplasate pe rEza

aceleiagi unitali administrativ-teritoriale, prevederile a1in. (3.45) qi (3.aQ se referd la impozitul pe

cladiri cumulat.
3.50 in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, adqrinistrare sau folosinld, care se referd la
perioade mai mari de o lund, taxa pe clidiri se pliteqte funar, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii
urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate 4 cQntractului, de cdtre concesionar, locafar,

titularul dreptului de administrare sau de folosinld
3.51. in cazul cortractelor care se referd la perioade mai mici de o 1un6, persoana juridicd de drgpt

public care transmite dreptui de concesiune, inchiriere, adlninistrare sau folosinjd colecteazd taxalpe

cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinld gi o v4rsd--- -r -----

lunar, pind la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiqcdrei luni din perioada de valabilitatp a

contractului
3.52 Nu se datoreazilimpozitltaxi pe clldiri pentru:
a) clddirile aflate in proprietatea publicS sau privatf, a statului sau a unitdlilor administrativ -

teritoriale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdli economice sau agrelnent, alteie decAt

cele desfrqurate in relalie cu persoane juridice de drept puplic;



b) cl[dirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori iil
folosin!6, dupd caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utllizate pentru activitatlea
proprie a acestora;
c) cladirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin festament constituite, conform legii, cul

scopul de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii de culturd hafionald, precum qi de a suslirre acliuni
cu caracter umanitar, social qi cultural;
d) clddirile care, prin destinalie, constituie ldcaquri de cultl apar-finAnd cultelor religioase
recunoscute oficial, asocialiilor religioase gi componentelgr locale ale acestora, precum gi casele

parohiale, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitdli economice;
e) cladirile funerare din cimitiSe gi crematorii;
f) cladirile utihzate de unit[trilp qi institu]iile de inv[]dmdnp de stat, confesional sau particular,
aulortzate sd functioneze ptov,rzoriu ori acreditate, cu excQplia incdperilor care sunt folosite pentlu
activitdti economice care genereazd.alte venituri dec6t cele dintaxele de gcolarizare, sen,irea

meselor pentru preqcolari, elevi sau studen{i qi cazarca ac{stora, precum qi clddirile utilizate de cdtre

h) clddirile unitdlilor sanitare publice, cu exceplia incdperilor folosite pentru activit5li economicQ;

i) clddirile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice gi fehnologice, precum gi cele utilizate dq

incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla{iei in rnateiia ajutorului de stat;
j) cladirile care sunt afectate activitAlilor hidrotehnice, hi{rometrice, hidrorneteorologice,
oceanografice, de imbunataliri nciare qi de intervenlii lal apdrareaimpotriva inunda{iilor, preculn
gi clddirile din porluri qi cele afectate canalelor navigabile gi staliilor de pompare aferente canalefor,

cu exceplia incf,perilor care sunt folosite pentru activitdli pconomice;
k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje qi

tuneluri qi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor cdnstrucfii, cu exceplia incdperilor care spnt

folosite pentru alte activitdli e,conomice:
l) cl[dirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metrr:ului;
m) clddirile Academiei Romdne qi ale fundaliilor proprii trnfiinlate de Academia RomAnd,, in calitate
de fondator unic, cu exceplia incdperilor care sunt folositq pentru activitdli economice;
n) clddirile aferente capacitdlilor de produclie care sunt ir] sectorul pentru apdrare cu respectarea

legislafiei in materia ajutorului de stat;
o) ciddirile care sunt utrlizate ca sere, solate, r[sadni]e, cifpercdrii, silozuri pentru furaje, silozuri
qi/sau pdtule pentru depozitareagi conservarea cerealelor, cu exceplia incdperilor cate sunt foloslte

crege, astfel cum sunt definite gi funclioneazdpotrivit / privind infiinfarea,
organizarea gi funclionarea creqelor, cu modific[rile qi coryplet[rile ulterioare;
g_) clddirile unei institu{ii sau unitdli care func}ioneazd sup coordonarea Ministemlui Educafiei
Nafionale qi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tinpretului gi Sportului, precum qi clddirilq
federaliilor spoftive na{ionale, cu exceplia inc[perilor
economice;

sunt folosite pentru activitdti

pentru alte activitdli economice;
p) clddirea folositd ca domiciliu qi/sau alte cl[diri afl.ate i
persoanelor prevdzutela afi.. Jht. a), c) - e) din Ordo
pentru recunoagterea meritelor personalului atmatei partig la acliuni militare gi acordarea unor
drepturi acestuia gi urmaqilor celui decedat, aprobatd cu nirodificdri prin Legeam. lIl12007, cu

modificdrile qi complet6rile ulterioare;
q) clidirile aflate in domeniul public al statului gi in admilnistratea Regiei Autonome "Administrplia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceplia incdperilpr care sunt folosite pentru activitAti
economice;
r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteriinilor de rdzbor, a vdduvelor de rdzboi $i a

r'bduvelor nerecds[torite ale t eteranilor de rdzboi;
s) cl[direa folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea s{u coproprietatea persoanelor prevdzute la
art. 1 gi 5 din Decretul - lege nr. 1 18/1990, republicat, cu modificf,rile gi completdrile ulterioare, gi a

persoanelor fizice prevdzute Ia art. 1 din Ordonantd Guvemului nr. 105/1999, aprobatd cu

modifrcdri qi completdri prin Leeea nr. 189/2000, cu mo{ificdrile gi completdrile ulterioare;

proprietatea sau coproprietatea



. Sr,Lrtirei: d* l;r;:lsr;r iLnl:*eiruluiir;rr*i p* .:lsiliLi" stabiliiii **nli:rm 1it. t" s* ;rplici i***pi*d Iu
li;.rt;r il* I s hirrii ui*:irl*i*rc r:elei in ci\-fc $ersui*n,* d*Sr,r,* clcsur*u^tr{ete iustiiie*lir,*.
li;iin<.rr.li ;:t'l:"r:#l;.r,srjlt i;:.r"i. I lr*i. J rfi*
u) cladirile aflate in proprietatea organizaliilor cet{}enilor apartindnd minorit5lilor
nalionale din Romdnia, cu statut de utilitate public[, precum qi cele inchiriate, concesiondte

sau primite in administrlare ori in folosin{d de de la o institulie sau o autoritate
publicd, cu exceplia incdperilor care sunt folosite $entru activitAli economice;
v) cladirile destinate serviciului de apostild gi suprplegahzare, cele destinate depozitarii qit

administr[rii arhivei, precum qi clddirile afectate ftncliondrii Centmlui Nalional de

Adrninistrare a Registrelor Nalionale Notariale ;

w) clddirile delinute sau utilizate de cdtre intreprin]derile sociale de inserlie.
x) cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitpcturd sau arheologice, indiferent de

titularul dreptului de proprietate sau de administrafe, care aufa\ada stradalii gi/sau

principala lenovatd sau reabilitatd conform prevedprilor Leeli m. 4221200I privind
protejarea monumentelor istorice, republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, cu

^ exceplia inc[perilor care sunt folosite pentru activitali economice.
1n svrv-l s*',stirtl*r ?re\iirz.Ltt* l'a- alin. {l } }it. rt" si si t;:

,aj st*Lrrea s* sccrdi: it:-ttgr:str l;:it"jt\r* cliidirj?e aflate 
tin 

prtsprietataij p*t"itli',fi**st mt:r:liirerate li:

a1in. {1 } lir. r), tl*ytn*t* irz *smtxt eu si:ful sn* s;rs\ia. ir: 4itzt*1:a i:: car* * {;*tA - paft*. rtin cti{iri
**srtistn rrnnr'farii <"*llllr*a il* s* ac*:di"'p*:*trv-etstS-p*** d*\intstt.*.n3*'e.c,*,ttit*tli'.

fo) scrrtil,:;t s* ***td&p*tzLrtt ir:tr**g;r *,.li:,Sire k &twtk:llt*,1':ti"ts-*1* ?:: c"trrru-u: *rs s*1ttl satt sttgi'a,

i:*l')trir *i#irila a 'o:reitsy:r*pri*tate:z?erc*et1tl<>r rne",s;it:s*a7*1a;r1in. il) lit. $) 5i fi. ir: siittztli;:"irt t:hrr:

{:} {:{}tb - {}art* tiu: *,l*tLirt:a d"* t1*mit:iliu npari*:: 'Jf{}r t1aqt" scutit'*a ** se itr;clrr1pvntnt r:{}i,} - paflt

clidiri:
a) scutire pentru cladirile care, potrivit legii, sunt claslte ca monumente istorice, de arhitectrfrrd

sau arheolo grce, muzee ori casg memoriale;
b) scutire pentru cladirile uttlizate pentru fumrzarca de servicii sociale de cdtre organrzifiir

neguvefframentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de sqrvicii sociale;

c) scutire pentru clddirile afectate de calamitdli nalurple, pentru o perioadd de pAnd la 5 ani,

incep0nd cu 1 ianuarie a anuiui in care s-a produs evenirnehtul;
d) o reducere de 507o pentru clidirile persoanelor care domiciliazd qi locuiesc efectiv in unele

locafitali din Mun{ii Apuseni qi in Rezervalia Biosferei "Delta Dunbrii", in conformitate cu

Ordonanta Guvernului nr. 2711996 privind acordarea unor fasilitdti pe*oanelof, eare domieiliazd. sau

lucreazd. in unele locaiitali din l\{unJii Apuseni qi in Rezervalia Biosferei "Delta Dundrii",

d*!i**tft d* a**ryti t*{i

(2) Se aproba scutirea/ reducerea impozitului/taxei pe clidiri datorate pentru urmitoarple

republicatS, cu modifi:edrile ulterioare;

incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
justificative.
ATI,4IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

npozitului/taiei, stabilitd conform ahn. (2'), se aplicd
urmdtor celui in care persoana depune documenlele

(3) Scutirea sau reducerea de la plata impoziiitt/ta4ei, stabilitd conform ahn. (2), se aplicd

4.1 Orice persoand care are in proprietate teren situat in Romdnia datoreazd pentru acesta un

impozit anual, exceptAnd cazurlle in care in prezentul titlu se prevede altfel.impozit anual, exceptZind cazurie rn care 1n pfezentul tltlu se pfevede altlel.
4.2 Pentru terenurile propriotate publica sau privatd a statului ori a unitdlilor administratiy -

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare Qri in folosin{d, dupd caz, oncdror entitd{i,
alfele decAf c.ele de drent nublic- se stahileste taxa ne teren. care se datoreazd, de concesionhri.

4.2 Pentru terenurile propriotate publica sau privatd a statului ori a unitdlilor administratiy -

aitele decdt cele de drept public, se stabileqte taxa pe feren, care se datoreazd, de concesionfri,
locatari, titulari ai dreptului de administraie ,u., de fplosin1d, dupd caz, in condilii similare



impozitului pe teren. in cazul transmiterii ulterioare a{tor entitdli a dreptului de concesiurle,
inchiriere, administrare sau folosin{d asupra terenului, taxd se datoreazd, de persoana care are relaiia
contractuald cu persoana de drept public.
4.3Impozitul prevdzut la alin. 4.1 denurnit in continuare lnpozit pe teren, precum gi taxa pe tergn
prevdzutd.la alin. 4.2 se datoreazd, c[tre bugetul local al comunei Scarisoara, loc unde este amplaSat
terenui.
4,4 in cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosinla ce se referd la perioade mai mari de o lund, taxa pe teren se stabilegte proporfional pu
numdrul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori
folosinla. Pentru fracliunile mai mici de o lund, taxa se cy'Iculeazd, proporlional cu numdrul de zile
din luna respectiva.
4.5 In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte dei concesiune, ?nchiriere, administrare sau
folosinld ce se referd la perioade mai mici de o lund, ta{a pe teren se datoreazd, proporJional cu
numdrul de zrle sau de ore prerrdzute in contract.
4.6 Pe perioada in care pentru un telen se pldteqte taxa pe teren, nu se datoreazd,impozitul pe teren.
4.7 In cazulin care penttu o suprafald de teren proprietate publica sau privatd" a statului ori a unit{1ii
administrativ - teritoriale se datoreazd impozit pe teren, iar in cursul unui an apar situalii care
determin[ datorarea taxei pe toren, diferenla de impozit peirtru perioada pe care se datoreazd taxa se

compenseazd sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmdtor.
4.8 In cazul terenului care este delinut in comun de doud sbu mai multe persoane, fiecare proprietar
datoreazd. impozit pentru partea din teren aflatd. in propriefatea sa. In cazul in care nu se pot stabili
pA{ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaz\. o pafie egald
din impozitul pentru terenul respectiv.
ATt.S. CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI PE TEREN
S.llmpozituUTaxa pe teren se stabileqte ludnd in calcul suprafala terenului, rangul localitalii in care
este amplasat terenul, zona qi categoria de folosinla a terenului, conform incadrdrii fbcute de
consiliul1ocal.

5.2In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat ir1 registrul agricol la categoria de folosip{d
terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se stabiloqte prin inmullirea suprafelei terenullui,

in hec iil rul tabelrrmata in hectare. cu suma ooresDunzatoare Drevazu ln urmatorul ta

Zona in cadrul
localitatii

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri
de localitati prevazate de

Legea w.22712075 aplicate in Comuna
Scarisoara (lelha) -2020

\ivelurile impozitului/taxei, pe ranguri
de localitati pt anul 2021
(lpr,ha)

IV \/
ry

942 9TB 183

B 754 s66 783 588

C 566 377 5BB 391

D 369 lBB 383 195

5.3 In cani.unut teren amplasat in intravilan, inregistrat in rpgistrul agricol la alta categorie de folosihta
decat cea de terenuri cu constructii, impozitulltaxa pe terbn se stabileste prin inurultirea suprafeilei

terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoareprelranfia in urmatorul tabel:
lar suma lta se mmulteste cu coe corectre n tabelul urrnator:

Categona de folosrnta

Nivelul prevazut de
Legea nt.22712075
Valoare imp o zablla ler/ha
zone-2020

pe

Nivelul pentru arrttl 2021
Valoare impozabila leilha pe
zotTe

Tip teren A B C D B C D

10

stabilita se rnmul f,rcientutr de m tabelul



Arabil 29 22 z0 t6 30 L) 2l T7

Pasune 22 20 16 t4 L) 2I I7 t)
Fanete 22 20 16 I4 L) 21 I7 15

Vie 49 a-.)/ 29 20 51 3B 30 21

Livada 56 49 a-JI 29 58 51 3B 30

Padure sau alt teren cu vegetatie
fnreqfi crn

29 22 20 I6 30 L) 21 I7

Teren cu apa I6 1,4 8 X 1,1LI 15 B X

Drumuri si cai ferate X X X X X X X X

Teren nenroductiv X X X X X X X X

Ransul localitatii
Coeficient de corectie

IV J,r1s
V i.00

5.4Ca exceplie de la prevederile alin. 4.2 - 4.5 in cazul qontibuabililor persoane juridice, pentru

terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosin![ decAt cba

de terenuri cu construclii, impozittiltaxa pe teren se cafculeazd conform prevederilor ahn. 4.1
numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele conditrii :

a) au prevdzutin statut, ca obiect de activitate, agriculturb;
b) au inregistrate in evidenfa contabild, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli {in

desfigurarea obiectului de activitate preudzut la lit. a).

5.5 in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatd. in hectare, cu suma corespunzdtoare prev[zutd, in tabel, si apoi

inmullita cu coeficientul de coreclie corospunzitor rangului si zonei localitatii:

Zona in cadrul localitatii
RANGUL LOCALITATII
IV V

A 1=ffi 1
B +:=Es fi::il)

!:;rs

C 1:t B;

D

Categorie teren

Nivelul prevazut

de

Legea nr'.

227201.5

Valoale

irnpozabila

\etAn

Stabif
HCLSci

20

ite de

risoara
z0

Nivelul pentru anul
2021.

Valoare impozabila
leilha

Teren cu constructii LZ- J] 27 28

Arabil 42-50 48 50

Pasune 20 -28 L) 24

Fanete 20 -28 Z) 24

Vie pe rod 48-55 53 55

Vie pana la intrarea pe rod X X X
Livada pe rod 48 56 53 55

Livada pana 1a intrarea pe rod X X X
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera I - 16 1a

IJ
1a
IJ

Padure panala 20 ani sau cu roi de protectie X X X
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Teren cu apa 1-6 z 2

Teren cu amenaiari niscicole 26-34 30

Teren cu amenajari piscicole X X X
Teren neproductiv X X X

pentru activit[ti economice, valoarea impozabild se gtabilegte prin a.similare cu terenurile

5.6 in cazul terenurilor apar-finAnd cultelor religioase recunoscute oficial in Romdnia qi asocialiilor
religioase, precum qi componentelor looale ale acestora, cr1r exceplia suprafelelor care sunt folosi]te

neproductive.
5.7 In regisffarea in registrul agricol a dateior privind clddifile qi terenurile, a titularului dreptului de

proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosin![ se pot face numai pe bapd

de documente, anexate la declara\iafdqutd sub semndtura proprie a capului de gospoddrie sau, in
lipsa acestuia, a unui membru major al gospoddriei. Prgcedura de inregistrare qi categoriile de

docurnente se vor stabili orin norme rnetodolosice.

Art.6. DECLARAREA $I DATORAREA IMPOZITUT )UI $I A TAXEI PE TEREN
6.1 impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care ale in proprietaje
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
6.2in cazul dobdndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sii depundl o

noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a c51ui razd terttoriald de competen![ se afld
terenul, in tennen de 30 de zile de la data dobAndirii, qi daloreazd impozit pe teren incepAnd cu data

de 1 ianuarie a anului urm[tor.
6.3 in cazulin care dreptul de proprietate asupra unui terpn este transmis in cursul unui an fiscal,
impozitul este datorat de persoana care de{ine dreptul de proprietate asupra terenului la data de E1

decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd.

6.4 Dacd incadrarea terenului in funclie de langul localitalii qi zon[ se modificd in cursul unui pn

sau in cursul anului intervine un evenirnent care condube la modificarea impozitului pe teron,

impozitul se calculeazd confonn noii situafii incepdnd cu dpta de 1 ianuarie a anului urmStor.

6.5 In cazul modificdrii categoriei de folosin{d a terenului, proprietarul acestuia are obliga}ia sa

depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local ?n a cdrui razdtentoriald de competeratd

se afld terenul, in termen de 30 de zrle de la data modifiodrii folosinlei, qi datoreazd impozitul pe

teren conform noii situalii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
6.6 in cazul terenurilor la cale se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de proprietqte
qi situa{ia reald rezultatd din mdsurdtorile executate in condiliile L*gir,nf-7ii99f,, republicatd, cu

modificdriie qi completdrile ulterioare, pentru detetminarea sarcinii fiscale se au in vedere

suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucr[ri de cadastru. Datele rezultate din
lucrdrile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in regiptrul agricol, precum gi in cartea funciafd,
tar impozitul se calculeazd conform noii situalii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celui in care se inregistreazd la organul fiscal local ludrarea respectivd, ca anexd la. declaralia
hscala.
6.7 n cazul terenurilor pentru care se datorcazd taxa pe teren, in temeiul rtnui contract de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care se referd la perioade mai mari de o lupd,

titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld. are obliga{ia depunerii unei

declara{ii la organul fiscal local pdnd la data de 25 inclugiv a lunii urmdtoare intndrii in vigoare a

contractuiui.
6.8 in cazul terenurilor pentru care se datoreazd, taxa pe teren, in temeiul unor contracte de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosin!5 care se refer[ la perioade mai mici de o luhd,

persoana de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinla
are obligalia sd depund o declara[ie la organul fiscal lqcal, pdn[ la data de 25 inclusiv a lunii
urm[toare intrdrii in vigoare a contractelor, la care anexeazd o situa]ie centralizatoare a acestor

contracte.
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6.7 in cazal unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreqga
duratd a acestuia se aplici urmitoarele reguli:PrrL4 qr ul4!v4r Yrv r v5uu.

a) impozitul pe teren se datoreazd de locatar, incepAn$ cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celui in care a fost incheiat contractul;

care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procqsului-verbal de predare-primire a bunului

b) in cazul in care contractul de leasing financiar incete[26. altfel decdt prin ajungerea la scadert]6,

impozitul pe teren se datoreazd de locator, incepind cu deita de 1 ianuarie a anului urmdtor cetrui in

t a altor documente similare care atestd intrarea bu4ului in posesia locatorului ca unnaro a

dlierii contractului de leasing; '

c) atAt locatorul, cat $i locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal locaf in

6.1"2 Depunerea declara{iilor fiscale rep,rezintd o obliga{ie qi in cazul persoanelor care beneficiaz{ de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe tqren.

sau a altor documente similare care atestd intrarea
rezilierii contractului de leasing;

a cdrui razd. de competenld se afld terenul, in termen de 3p de zlle de la data frnahzdrn contractului
de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare p bunului sau a altor documente similare
care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca u{mare a rezlheru contractului de leasingcare atestd rntrarea bunulur in posesra locatorulur ca u{mare a rezrherfi contractulul de leaslng
insolitb de o copie a acestor docutnente.

6.8 In cazul tercnurilor pentru care se datoreazd tax4 pe teren, in temeiul unui contract de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care sq refer[ la perioade mai mari de o lqnd,
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{d are obliga{ia depunerii unei
declaralii la organul fiscal local pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urm[toare intrdrii in vigoare a

contractului.
6.9 in cazul terenurilor pentru care se datoreaz1, taxa pe teren, in temeiul unor contracte de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld care so referd la perioade mai mici de o lqn[,
persoana de drept public care transmite dreptul de conceslune, inchiriere, administrare ori folosinla
are obligalia sd depund o declara{ie la organul fiscal lqcal, pAnd la data de 25 inclusiv a hinii
urmitoare intrdrii in vigoare a contractelor, la care aneFeazd o situalie centalizatoare a ace$tor

contfacte.
6.10 in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana qare

datoreazl. taxa pe teren are obligalia sd depund o declar4lie la organul fiscal local in a cdrui r'azd

teritoriald de competenld se afl[ terenul, pdnd la data dg 25 a lunii urmitoare celei in care s-a

inregistrat situalia respectivf, .

6.1L Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condiJionat[ de inregistrarea a.cestor terenuri la
oficiile de cadastru si publicitate imobiliarS.

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe tqren.

6.13 Impozitul pe teren se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie gi 30

seotembrie inclusiv.

6.15 Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local $e cdtre contribuabili, persoane fizicp $i

juridice, de pdna la 50 lei inclusiv, se pI[teqte integral pdnd la primul termen de platd.

6.16 In cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe \azs-
aceleiaqi unitafl administrativ.teritoriale, prevederile alin. 6.14 gi 6.15 se referi la impozitul pe teren

cumulat.
6.17 in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, adlninistrare sau folosin{6, cate se referfl la
perioade mai mari de o 1un5, taxa pe teren se pldtegte funar, pAnd la data de 25 inclusiv a lpnii
urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabililate a cbntractului, de cdtre corrcesionar, loc4tar,
titularul dreptului de administrare sau de folosin{d.
6.18 in cazul contractelor care se referf, la perioade mai mici de o lund, persoana juridicd de dpept

public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, a{ministrare sau folosinld colecteazd taxa pe

teren de la concesionari,locatai, tituiarii dreptului de adrninistrare sau de folosinld qi o varsd luprar,

pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoarre fiecdrei luni pin perioada de valabilitate a contractului.

6.18 Nu se datoreazilimpozitltaxilpe teren pentru:
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a) terenurile aflate in proprietatea publicS. sau privatd a statului ori a unitdlilor adm.inistrativ -
teritoriale, cu exceplia suprafelelor folosite pentru activitdli economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesioqiate, inchiriate, date in administrale ori in
folosin!5., dupd. caz, instituliilor publice cu finanlare de la $ugetul de stat, uttlizate pentru activitadea
proprie a acestora:
c) terenurile funda{iilor infiinlate prin testament, constituile conform legii, cu scopul de a intreline,
dezvolta gi ajuta institulii de culturd na{ionald, precum gi de a susline acliuni cu caracter umanitai,
social gi cultural:
d) terenurile aparfindnd cultelor religioase recunoscute oficial qi asocialiilor religioase, precum gi
componentelor locale ale acestora, cu exceplia suplafelelo! care sunt folosite pentru activitAfi
economice;
e) terenurile aparlinAnd cirnitirelor qi crematoriilor;
f) terenuril e utihzate de unitd1ile gi instituliile de invS{imAnt de stat, confesional sau particular,
autorrzate sd funcfionezeptovrzoriu ori acreditate, cu exceplia suprafelelor care sunt folosite pentru
activitdli economice care genereazd, alte venituri decdt celo din taxele de $colarizare, servirea meselor
pentru pregcolari, elevi sau studenli qi cazarca acestora, prpcum qi clddirile firhzate: de ciLtre crege,
astfel cum sunt definite si functioneazd potrivit Lesii ru". 2:53120{}7 ^ cu modificdrile si comnletdrilbastfel cum sunt definite qi func{ioneazdpotrivit t*eir *". 116:tZg*1, cu modificdrile gi cornpletaril[
ulterioare;
g) terenurile unitdlilor sanitare publice, cu excepfia suprafelelor folosite pentru activitdti economlce;
h) terenurile legate de sistemeJe hidrotehnice, terenurile dg navigalie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv eclulele gi staliile de pompare aferente
acestota, precum qi terenurile aferente lucrdrilor de imbunhtdliri funciare,pebaza aLvizului privind

i) terenurile folosite pentru activitdlile de apdrare impotrivp inundaJiilor, gospoddrirea apelor,
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resrirselor de ap5, cele folosite ca zone de
proteclie definite in lege, precum qi terenurile utilizate perilru exploatdrile din subsol, incadrate astfel
printr-o hotdrAre a consiliului local, in mdsura in care nu af, ecteazd folosirea suprafelei solului;

categoria de folosinld a terenului, emis de oficiile de cadaqtru qi publicitate imobiliard;

j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cdt dureakd,
amellOrarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor qi nu prin destinatia datd. Eunt improprii pentru agriculturd sau
silvicultura;
l) terenurile ocupate de autostrf,zi, drumuri europene, dru4ruri na{ionale, drumuri principale
administrate de Compania Na{ionald de Autostrdzi gi Drumuri Nalionale din Romdnia - S.A., zonele
de siguran{d a acestora, precum qi terenurile ocupate de piste qi terenurile dinjurul pistelor
reprezentAnd zone de siguranfd;
m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum qi cele dle
rretroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile qtiinlifice gi tehnologice, precum qi cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaliei in mateiia ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacitalilor de producfie care sunt ih sectorul pentru apdrare cu respectarezi
legislaliei in materia ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Rom6ne qi ale funda{iilor proprii infiin{ate de Academia Romdnd, in caliltate
de fondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitali economice;
q) terenurile instituliilor sau unitdlilor care func{ioneazd sub coordorTarea Minisl;erului Educa{iei
Nalionale qi Cercetirii $tiin{ifice sau a Ministerulqi Tineretului qi Sportului, cu exceilia
terenurilor care sunt folosite pentru activitAtri economice;
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea vetepanilor de rdzbot, a vSduvelor de rdzboi qi

a vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzbor',
s) terenul aferent clldirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevd,zute
Iaart.l gi 5 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
gi a persoanelor fizice prevdzute la ut. 1 din Ordonanta Guvernului ru'. 10511999, aprobatd cu
modificdri qi completdri prin Leeea ff. 189/2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
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t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor qu

handicap grav sau accentuat qi a persoanelor incadrate in gradul I de irrvaliditate, respectiv a

reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoane qu

handicap grav sau accentuat qi persoane incadrate in gradul I de invaliditate;
o $-':r:lir*;i ri* la;,.lsl:: irx;:*eituluiitax*i p* ttf*n^ stabil1tl scnl*r*r lit. t " s* ;lpli*ii it:r:ep$n*t crL:

d*i*"l*]*]Lrrriiulttlii\i.lit.,r*er:]*jT::{i'||ep*]:S*a:li:ii*pt*:i-$*tun**l,e}*jLrstifit.i*
fnti'ct*jirs ,rr"irt irli". 1.,':i:i'. '!i dfn LgE€ag-JJl/2-8j8,;rt yl't',rr:rr.r i'e *r 2t.t mrri i$JB,t
u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietate4 persoanelor prevdzute la ar1. 2lit. a), a,)

- e) din Ordonanta de urgentd a Guvernului ff. 82/2006, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;
v) terenurile destinate serviciului de apostild qi supr4legahzare, cele destinate depozitdrii gi

administrdrii arhivei, precum qi terenurile afectate funcliondrii Centrului Nalional de

Adrninistrare a Registrelor Nalionale Notariale ;

w) suprafelele de fond forestier, altele decAt cele prQprietate publicd, pentru oare nu se

reglementeazd procesul de ploduc{ie lemnoas[, cele certificate, precum qi cele cu arborete

cu vdrsta de pdnd la 20 de ani;
x) terenurile delinute sau utilizate de cdtre intleprinderile sociale de inserfie;
y) terenurile aflate in proprietateq organizaliilor cetfienilor apar-findnd minoritdtilor
nalionaie din Romdnia, cu statut de utilitate publicd, precum gi cele irrchiriate, concesionate

sau primite in administrare ori in folosinld de acestea de la o institulie sau o autoritate
publicd, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentu activitdli economice.
z) suprafe{ele construite ale terenurilor aferente clddirilor clasate ca ntonumente istorice, do

arhitecturd sau arheologice, ptevdzutela art. 456 alin. (1) 1it. x), indiferent de titularul
dreptului de proprietate sau de administrare, cu excoplia terenurilor care sunt folosite pentrp

activitdli economice.

(2) Se aproba scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate pentru:
a) scutire pentru terenurile trttltzate pentru fumizarca de servicii sociale de cdtre organrzaf,tr

neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

b) reducere 50% pentru terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de pdnd la 5
ani;

c) reducere de 50o/o asrq)ra terenurile persoanelor care domiciliazd gi locuiesc efecti"v in unele

localitali din Munfii Apuseni gi in Rezervaf+a Biosferei "Delta Dundrii", in conformitate cu

Ordsnanta Guvernului nr. 2711996, republieatS, cu modificdrile ulterioare;
d) reducere 50% terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restric{ii pe

utllizare;
(3) Scutirea sau reducerea de 1a plata impozituluiltaxei,

incepAnd cu data de 1 ianuarie a antllui urmdtor celui in
justificative.

stabilitd conform il. (2), se aplicd
care persoana depune documentole

LTt.7 IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

7.1 Orice persoand care are in proprietate un mijloc de transporl care trebuie inmatriculat/inregistfat

in RomAnia datoreazl,un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceplia cazurilor in care in
prezentul capitol se prevede aitfel.
7.2 Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazi pe perioada c\t mijlocul rle transport este

inmatriculat sau inregistrat in RomAnia.

7.3 Impozitul pe ml3loacele de transporl se pldteqte la bugetul local al unit[tii administrativ-
teritoriale unde persoana igi are domiciliul, sediul sau punc[ul de lucru, dupd caz.

7.4 in cazul unui mijioc de transport care face obiectul unui contract de leasing

intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazd de locatal.

T.5Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funclie de tipul mijlocului
conform celor prevdzute in prezentul capitol.

financiar, pe

de transporl,
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7.6 In cazul oncdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport qe

calculeazd in funclie de capacitatea cilindricd a acestuia, plin inmullirea fiec[rei grupe de 200 crn3

sau fracliune din aceasta cu surna corespunz[toare prevdzutp la punctul 8 dirr Anexa. nr.1 .

7.7 In cazul mijloacelor de tlansport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50o%, conform
hotdrArii consiliului local.
7.8 in cazul unui atag, impo zit:ul pe mijlocul de transporl este de 50o/o din impozitul pentru

motocicletele resp ectirre.

7.9 in cazul unui autovehicul de transport de marfb cu masd totala autorizatd egald sau mai mare de

12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz[toare prevdzutd, ila

punctul 9 din Anexa nr.1.
7.10 In cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul arliculat sau tren rutier, de transpQrl

de marfr cu masa totald maximd autorizrtd. egald sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele
de transporl este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd la punctul 9 din Anexa nr.1.
7.11 In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face pafte dintr-o combinalie cfie

autovehicule prevdzutd la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transporl este egal cu suqra

corespunzdtoale din tabelul de la punctul 10 din Anexa nr.1 .

7.L2In inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindricd sau nlasa totald maxim[ autonzatd a unui
mijloc de transport se stabilegte plin cartea de identitate 4 mijlocului de transpotl, prin factura de

achtzilre sau un alt document similar.
7.13 Impozrtul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoan a eare delile
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport irunatriculat sau inregistrat in RoinAnia la drita

de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
7.l4in cazul dobAndirii unui mijloc do transport, propriqtarul acestuia are obligalia s[ depund o

declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd tenloriala pe competenfd are domiciliul, sediul sau

punctul de luclu, dupd caz, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii gi datoreazd impozit pe

mijloacele de transport incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrii sau

inregr,qtrarii mij locului de transport.
7.15 In cazul in care mijlocul de transport este dobAndit in alt stat decAt RomAnia, proprietarr-ul

acestuia are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a clrui razd tentoriala pe

competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupd caz, qi datoreazd rmpoztt pe mijloacele
de transport incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtgr inmatriculdrii sau inregistr[rii acestriia

in Rominia.
7.16 tn cazul rudterii din circulalie a unui mijloc de transpgrt, proprietarul are obligalia sd depund o

declara{ie la organul fiscal in a cdrui razd tentoriala de competenld iqi are domiciliul, sediui sau

punctul de lucru, d'tpd caz, in termen de 30 de zile de fa data radierii, gi inceteazd sd datoreze

impozitul incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
7.17 in cazul oncdrei situalii care conduce la modificared impozitului pe mijloacele de transpQrt,

inclusiv schimbarea dorniciliului, sediului sau punctului de luctu, contribuabilul are obligalia
depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrer rqz\,

teritorialS igi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la
modifrcarea survenit[, qi datoreazd" rmpozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condjlii
incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
7.18 in cazul unui mijloc de transport care face obiectuJ unui contract de leasing financiar, pe

intreaga dwatda acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transporl se datoreazd de locatar incepAnd cu data de 1 ianuarie a

anului urmf,tor incheierii contractului de leasing financiari pdnd la sfArqitul anului in cursul cdruia

inceteazd. contractul de leasing financiar;
b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale tra organul fiscal local irr a cdrui ruzd de

competenld se inregistreazd mijlocul dp transport, in terriren de 30 de zile de la data procesuliri-

verbal de predare-primire a bunului sau a altor docurnente similare care atestd intrarea bunului in
posesia localarului. insolitd de o copie a acestor doculnente;

c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cdt $i locatorul au obiigalia depunorii
declaraliei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheigrii
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procesului-verbal de predare-prirnire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarda
bunului in posesia locatorului, insolitd de o copie a acestor documente.
7.19 Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obliga{ie qi in cazul persoanelor care beneficiaz[ de

scutiri sau reduceri de la platanrrpozitului pe rnijloacele de transport.
T.20Irnpozitul pe mijlocul de transport se pldteqte anual, ln doud rate egale, p6n5 la datele de 31

7.22 Impozitul anual pe mijlooul de transport, datorat acefuiaqi buget local de cdtre contribuabili,
persoane fizice gi juridice, de pAna la 50 lei inclusiv, se plptegte integral pAnd la primul termen de

plata. In cazulin care contribuabilul de{ine in proprietate lnai multe mijloace de transport, pentru
care rmpozitul este datorut bugetului local al aceleiagi uni{ali administrativ-teritoriale, suma de 50

lei se referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat alacestora.
7.23 Nu se datoreazd impozitul pe mijloacele de transpoit pentru:
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau copnoppietatea veteranilor de rdzbot, vdduvelor
de rdzboi sau vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzbor, pentru un singur mijloc de

transport, la alegerea contribuabilului
*r) inijloa*ele de fi:ansp*l1 aflate in prcpr"ietalea sail ecrpt"oprietatfia pers*an*ltrr $u hanilicap grsv s?u

aeccuitral ;i a p*rscarrelar incadrat* in gr*clul I dr'inr,aliriitate, i"espeetiv it r'*llr'{'z{":ntatl{;l*r l*ga!i, p*
p*rir:ada in eale a* in lnglijire, sui:raveghere gi intrelin*re l:ersoane eu handicap Sfav sa* aceeutu]al

ryi pers*ane i**adrirte i* gradul I cle inrraliditate" pentr$ *rp sirrg*r r:eiil*i; d* transpa{. la alogcl"6;r

r:ontribuahilr:}ui; filerit nr*difi*ntd gst'itt *rt. f lsct. 5 din Legea-fr!,JJl/2-8J-& i*>'igrsttr* tlc l* 2t) *ttai

2{} } 8i
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproplietatea persoanelor prevdzute la art. 1 qi

5 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, gi a
persoanelor frzice prevdz,rte la art. 1 din Ordonanta Guvernuiui nr. 105/1999, aprobat[ cu
modificdri qi completdri prin Leeea ff. 189/2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pentlu
un singur rnijloc de transport, la alegerea contribuabilului:
d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3

alin. (1) lit. b) qi art. 4 ahn. (1) din Lesedff.34112004, cu rpodificdrile 9i completdrile ulterioare,
pentru un singur mijioc de transporl, la alegerea contribuabilului;
e) navele fluviale de pasageri, bdrcile qi luntrele folosite pentru transportui persoanelor frzice cu

domiciliul in Delta Dundrii, Insula Mare a Brdilei qi Insula palta Ialomilei;
f) mijloacele de transport ale instituliilor publice;
g) mijloacele de transport a1e persoanelor juridice, care sunf utlhzate pentru servicii de transpotl
public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv trqnsporful de pasageri in afara unei

localit61i, dac[ tariful de transpotl este stabilit in condi{ii dE transporl public;
h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale ip vigoare;

i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportgl stupilor in pastoral;i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportgi stupilor in pastoral,
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii ?n situalii de urgenld;

k) mijloacele de transport ale institu{iilor sau unitdlilor care funclroneazd sub coordonalea

Ministerului Educa{iei Nafionale qi Cercetirii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi

Sportului;
l) mijloacele de transport ale fundaliilor infrinlate prin test4ment constituite conform legii, cu scop.ul

de a intreline, dezvolta gi ajuta institulii de culturd nalionalb, precum qi de a susline actiuni cu

caracler umanitar, social qi cultural;
m) mijloacele de transport ale organrza{iilor care au ca uni{d activitate acordarea gratuit[ de servipii
sociale ?n unititi soecializate care asisurd s.dzduire" ineriiirb sociald si medicald, asistentd, ocrotirei,sociale in unitdli specializate care asigurd gdzduue, ingriji iald qi medicald, asisten{6, ocrotir<i.)

activitdli de recuperare, reabilitare qi reinserfie sociald pentlu copil, familie, persoane cu handicap;

persoane vdrstnice, precum qi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
n) autovehiculele aclionate electric;
o) autovehiculele second - hand inregistrate ca stoc de marfr gi care nu sunt'$rltzate in folosul
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propdu al opelatorului econornic, comerciant auto sau societate de leasing;
p) mijloacele de transport delinute de cdtre organiza{iile cetdlenilor apalfinfurd rninc,ritb.lilor
nationale.
(2) Consiliile locale pot hotari s[ acorde scutilea sau reducerea impozitului pe rnijloacele de

tlansporl agricole utilizate efectiv in domeniul agricol.
(3) Scutirea sau reducerea de la plata irnpozitului pe rnijloacele de transport aglicole utili:rate efectiv
in dorneniul agricol, stabilita conform alin. (2), se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie a anuiui
urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.

7.24 se aproba o reducere de 50% pentru mijloacele de transporl detinute de persoanele fizice
care dorniciliazd. qi locuiesc efrectiv in unele locaiitali clin h4unlii Ap.useni qi in Rezerrralia Biosfere'i

"De1ta Dundrii", iu conformitate cu !.,.,t:11t'r,.:l;;,;,;.-

facilitili persoan,elor care donriclhazd sari lucreazd in unele localitali din Munlii ApLiseni gi ?n

Rezervalia Biostbrei ''Delta Durririi". republicata. eu modific[rile ulterioare
7.25 Scutirile prer,2izute la pct.7.23 lit. a) - c) se acord[ integlal pentru un singur mijloc de transpot't,

la aiegerea contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor menlionate la aceste litere. delinute in
coltrult cu so{ul sau sofia. In situalia in care o cot[ - parle din dreptu'l de ploprietate asupra

mijlocului de transporl aparline unor ter'li, scutirea nu se acordd pentru cota - parte <lelinuta de aceqti

ter!i.
7.26 Scutilea de la piata irnpozitului pe mijloacele de transpolt, stabilitd conform pct.1.23 lit. b), se

aplicd incepAnd cu data de 1 a iunii ulmdtoare celei in care persoana depr-me documentele
justificative.
ATt.8 TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELO]R $I A
AUTORIZATIILOR
8.tr Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, a autorizaliilor de construire qi a aitor arrize

asenr[nf,toare prerr[zute de art.47 4 este redatd punctul 12 din Anexa nr. 1 .

8.2 Tay,a pentru eliberalea certificatr-rlui de urbanism pentru o zond ruralii este egald cu 50% din
taxa stabilitd conform punctului 12 din Anexa m. 1

R I Taxa nentrrr rrlelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30o/o din cuantutnul taxei
pentlu eliberarea certificatului sau a autonzalrei iniliale.-8.3 

Tu*u pentru ayrzarea ceilificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism qi amenajarea

teritoriului, de cf,tle primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judelean se

stabilegte de consiliul local in sumd de pdn[ la 15 lei, inclusiv.
8.4 Taxa pentru eliberarea unei autoriza\n de construire pentru o cl[dire rezidenfial[ sau cl[dire -

anexd este egal[ cu 0 ,5o/o din valoale a autonzatd a lucr'drilor de construclii .

8.5 Taxa pentru elibelarea autonza\rei de construire pentru alte construclii decAt cele menlionate la
pct.8.4 este egal6 cu Io/o din rraloarea autonzat[ a lucldrilor de construc{ie, iLnclusiv valoarea

instala{iil or af-erente.

8.6 Pentru taxele prer,S.zute la pct.8.4 qi 8.5 stabilite pe baza valorii aLltonzate a hrcririlor de

construclie se aplicd urmdtoarele reguli:
a) taxa datorat[ se stabileqte pe baza valorii lucrdrilor de construclie declarate de persoana care

soliciti autortzafia qi se pl[tegte inainte de emiterea acesteia;

b) pentru taxa prerzdzutd la pct. 8.4, valoarea reald a lucririlor de construc{ie nu poate fi mai micd
decAt vaioarea impozabila a clidirii stabiiita conform atyApJ-;
c) in termen de 15 zile de la data frnahzdrn lucrf,rilor de construclie, dar nu rnai tdr'.ziu de 15 zile de

la datala care expird autorrza\tarespectivd. persoana cate a oblinut autorrza\ra trebuie sd depund o

declaralie privind valoarea lucldrilor de construclie la compaltimentul de specialitate al autoritalii
administraliei publice 1ocale;

d) pAn[ in cea de-a 15 - a zi, inclusir,, de la data la care se depune situalia finald privind -',aloarea

lucrdrilor de construclii, comparlimentul de specialitate ai autoritalii administrafiei publice locale

are obliga{ia de a stabili taxa datoratdpebazavalolii reale a lucrdrilor de construclie;

e) pdnd in cea de-a 1 5 - azi, inclusir'. de la data la care compaftimentul de specialitate al autoritAlii
adrninistraliei publice locale a comunicat valoalea stabilitd pentru tax6, tretruie plitit[ olice
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diferen![ de tax[ datorat[ de cdtre persoana care a primit aulonzalta sau orice diferen![ de taxd care

trebuie rambursatd de autoritatea administraliei publice locdle.
8.7 Taxa pentru prelungirea unei autori zatu de construire este egald cu 30o/o din cuantumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorrzalrei iniliale.
8.8 Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de desfiinlare,totald sau parJiald, a unei consl.ruc{ii este egafd

cu 0,lo/o din valoarea impozabilS stabilita pentru determinalea impozitului pe clSdiri, aferenta p[r-fii
desfiin{ate.
8.9 Taxa pentru elibelarea autortzalrei de foraje sau excavdli necesare iucrdrilor de cercetare gi

prospectare a terenurilor in etapa efectud.rii studiilor geotehpice qi a studiilor privind ridicdrile
topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excavdli se datoleazd de cdtre titularii drepturilor de

prospecliune gi explorare gi se galculeazd,prin inmullirea nqmdrului de metri pdtrali de teren ce vor
fi efectiv afectali la suprafa{a solului de foraje qi excavdri cfr o valoare cuprinsd intre 0 gi 15 lei.
8.10 in termen de 30 de zile de laftnalizarea fazelor de ceroetare qi prospectare, contribuabilii au

obligalia sd declare suprafala efectiv afectatdde foraje sau gxcavdri, iar in cazulin care aceasta

diferd de cea pentru care a fost ernisd anterior o autorrza[ie, taxa aferentd se regulari:zeaz\. astfeT

incAt sd reflecte suprafala efectiv afectatd,.

8.11 Taxa pentru eliberarea autnrrzalteinecesare pentlu lucl[rile de organizare de gantier in vederda
rcalizdrn unei construc{ii, care nu sunt incluse in altd autoripalte de construire, este egal6 cu 3% di.l
valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de gantier.
(13) Taxa pentru eliberarea autonza\tet de amenajare de taQere de corturi, cdsule sau rulote ori
campinguri este egald cu 2o/o din rraloaro a autorrzatd a lucrdrilor de constructie.
8.12 Taxa pentru autonzarea amplasdrii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunerf,
corpuri gi panouri de afiqaj, firme qi reclame situate pe cdile qi in spa{iile publice este de pdna la 8
lei, inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafa{d ocupald de construc}ie.
8.13 Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri qi brangamente la relele
publice de apd, canahzare, gaze,termice, energie electricd, telefonie qi televiziune prin cablu se

stabilegte de consiliul local gi este de pAnd la 13 lei, inclusiy, pentru fiecare racord.

8.14 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturd ;tradald gi adresd se stabileqte de cdtre

consiliile locale in sumd de pdnd la 9 lei, inclusiv.
ATt.9 TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATilILOR PENTRU DESFA$URAREA
UNOR ACTIVITATI
9.1 Taxa pentru eliberarea autonza\lllor sanitare de funcliopare se stabileqte de consiliul local gi e;te
de pdni Ia20lei, inclusiv Ei este prevdzutd la pct 13 din Anexa nr.1.
9. Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, rgspectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesp de cdtre consiliile locale qi sunt de pdpi
la 80 lei, inclusiv sunt previzute la pct. i 3 din Anexa nr. 1 .

9.3 Persoanele a cdror activitate este inregistratd in grupele CAEN 561 - Restaurante,563 - Baruri qi

alte activitali de servire a bf,uturilor Si 932 - Alte aclivitafi recreative qi distractive, potriyit
Clasificlrii activitdlilor din economia nalionalA - CAEN, actuahzat[ prin greiitg]-_gqggdfule]91

trr:stitutului Natj**al de Statirli_cd nr. 337/2007 privind actuahzarea Clasifrc[rii activitdlilor din
economia nalionald - CAEN, datoreazd bugetului local al comunei, oraqului sau municipiului, dupd

cazo in a cdrui razd administrativ - teritoriald se desfbqoarl activttatea, o taxd penfru

eliberarea/vrzarea anuald a autorizaliei privind desfrqurare(r acestor actlrtd\r, in funclie de suprafpla
aferentd activitSlilor respectirze, in sumd de:

a) pAn[ la 4.000 lei, pentru o suprafald de p6na la 500 rn2, inclusiv;
b) pdna la 8.000 lei pentru o suprafald mai mare de 500 m'.
Aceste taxe sunt prevdzute la pct. 13 din Anexa nr.1.
Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avtzel$r gi autorizaliilor urmdtoarele:

a) certificatele, avizele qi autoriza\iile ai cdror beneficiari punt veterani de rdzboi,'vdduve de

sau v[duve nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzbot',
fizboi

b) certificatele, avizele qi autorizafiile ai cdror beneficiari sunt persoanele prevfzute la art. 1 al

Decretului - lese ff. 118/1990, repubiicat, cu modifcarile qi completdrile ulterioare, $l] a
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persoanelor frzice prevdzute la aft. 1 din Ordonan aprobatd
modificdri qi completari prin Lee"u nr. 189/200 ioui.;
c) certificatele de urbanism qi autoriza{iile de construire pentru ldcaquri de cult sau construc}ii -
anexd;
d) cerlificatele de urbanism gi autolizaliile de construire pe4tru dezvoltarea, modemizarea sau

reabilitarea infrastructurilor din transpofiuri care aparJin dorlneniului public al statului;
e) cerlificatele de urbanism gi autoriza{iile de construire penlru lucrdrile de interes public nafional,
judefean sau local;
f) certificatele de urbanism qi autorizafiile de construire, daod beneficiarul construcliei este o

institulie publica;
g\ autoriza\iile de construire pentru autostrdzile gi caile ferafe atribuite prin concesionare, conform
legii;
h) certificatele de urbanism qi autorizaliile de construirp, dac[ beneficiarul construc]iei este o
institulie sau o unitate care fuiclioneazd sub coordonareh Ministerului Educa{iei Nafionale gi

Cercetirii $tiin{ifice sau a Miraisterului Tineretului qi Sporltului;
i) cerlificat de urbanism sau auforizalie de construire, dacd ibeneficiarul construc{iei este o fundalio
infiinlatd prin testament, constituitd conform legii, cu scopql de a intreline, dezvolta gi ajuta
institulii de culturd nafionald, precum qi de a susline acliuni cu caractel urnanitat, social gi culturaif
j) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, daca beneficiarul construc{iei este o

organtzalte care are ca unicf, activitate acordarea gratuitd dQ servicii sociale in unitdli specializate
care asigurd"gdzdure, ingrijire social5. gi medicald, asisten{{, ocrotire, activit[1i de recuperare,

reabilitare gi reinser{ie sociald pentru copil, familie, persoarl.e cu handicap, persoane vArstnice,
precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
k) cerlificat de urbanism sau autorizalie de construire, in capul unei calamit[fi naturale.

ATt.1O TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA

publicitate preidzuta de at.477,alin. este redatd pct.
PUBLICITATE
L0.1 Taxa pentru mijloacelor de reclamd gi

din Anexa nr.1.

$r

1aIJ

10.2 Orice persoanf, care beneflciaz6, de servicii de reclamd qi publicitate in ltomdnia in baza unui
contract sau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu altd pergoan[ datoreazl. plata taxei prevdzute ip
prezentul afiicol, cu exceplia serviciilor de reclamd gi publipitate reahzate prin mijloacele de

informare in masd scrise gi audiovizuale,
10.3 Pubiicitateareahzatl,prin mijloace de informare in m{sd scrise qi audiovizuale, in sensul

prezentului articol, corespunde activitdlilor agenlilor de puQlicitate potrivit Clasificdrii activitdlilor
din economia nalionald - CAEN, cu modificdrile ulterioarel respectiv publicitatea realizatd prin
ziare qi alte tipdrituri, precum gi prin radio, televiziune gi inlernet.
10.4 Taxaprevdzutd in prezentul arlicol, denumitd in continuare taxa pentm servicii de reclam[ qi

publicitate, se pldteqte la bugetul local al unitdlii administrptiv - teritoriale in raza cdrera persoana

presteazd serviciile de reclatna gi publicitate.
10.5 Taxa pentru servicii de reolamd qi publicitate se calculeazdprtn aplicarea cotei taxei respectite
la valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate.
10.6 Cota taxei se stabileqte de consiiiul local, fiind cuprinsd intre l% qi 3%"

10.7 Valoarea serviciilor de reclama gi publicitate cuprinde orice plat[ ob]inutd sau care urmeazd a

fi obfinut[ pentru serviciile de reclamd qi publicitate, cu exgep]ia taxei pe valoarea addugatS..

10.8 Taxa pentru servicii de reclami gi publicitate prevdzt4td.la alin. (1) se declard qi se pldteqte de

cdtre prestatorul serviciului de reclamd qi publicitate la bugetul local, lunat, pAn5. la data de 10 a

iunii urm[toare celei in care a intrat in vigoare contrac{ui de prestdri de servicii de reclamd qi

publicitate.
Art.ll. TAXA PENTRU AFISAJ iN SCOp DE RECLALA $I PUBLICITATE
Scutiri

11.1 Taxa pentru afiqaj
pct. 13 din Anexa nr.l.
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i sau o structurd de afisaiafiqaj pentru reclamd gi11.2 Orice persoand care utilizeazdun panou, un afigaj sap
publicitate, cu exceplia celei care intr[ sub incidenla 'aft.:,47V, datoreaz1" plata taxei anuale previzute
in prezentul arlicol cdtre bugetul local al comunei, al oraqufui sau al municipiului, dupd caz, in raza
cdreialcdruia este amplasat $anoul, afiqajul sau structura de afigaj respectivd. La nivelirl
municipiului Bucuregti, aceast[ taxd revine bugetului local pl sectorului inraza cdruia este amplasat
-o.^,r1 qficqirrl aqrr crrrrctrrrq de afiqqi recnenfirripanoul, afiqajul sau structura de afisai9aJ respectivfl.
11.3 Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclamd11.3 Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se calculeazd anual prin
inmullirea numdrului de metri pdtra[t sau a fracliunii de rnietru pdtrat a suprafelei afrqajuiui pentfu
reclamd sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul local. astfel:reclamd sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul local,reclama sau puDllcltate cu suma staDlllta oe conslllul local, astlel:
a) in cazul unui afiqaj situat in locul in care persoana derul{azd o activitate economicd, suma este de

publ[ca gi educafionale.

pdna la 32 lei, inclusiv;
b) in cazul orrcdrui altui padou, afiqaj sau oricdrei altqi structuri de afigaj pentru reclamd gi

publicitate, suma este de p6nd lV23lei, inclusiv.
ll.4 Taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se lecalculeazl pentru a reflecta numdrul de

luni sau fracliunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afrqeazd. in scop de reclamd gi

publicitate.
11.5 Taxa pentru afigajul in scop de reclarnd gi publicitate !e pldtegte anual, in doud rate egale, pdp[
ia datele de 31 mafiie gi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afiqajul in scop de reclamd gi

publicitate, datoratd aceluiaqi buget local de cdtre contribuhbili, persoane frzice qi juridice, de pdn[
la 50 lei inclusiv, se pldtegte' integral pdnA la primul termen de plata.

11.6 Persoanele care datoreazA,taxa pentru afiqaj in scop de reclamd gi publicitate sunt obligate pa

depund o declaralie la compa(imentul de specialitate al autoritalii administraliei publice locale [n
termen de 3 0 de zlle de la data prnplasdrii structurii de afiqaj .

11.7 Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate qi t[xa pentru afiqaj ?n scop de reclamd gi

publicitate nu se aplici institqfiilor publice, cu exceplia gazurilor cAnd acestea fac reclamd unbr
economioe.activitdli

11.8 Taxa prevdzut\, in prezed,tul articol, denumitd in coJrtinuare taxa pentru afiqaj in scop tle
reclami qi publicitate, nu se aplicd unei persoane caro inlhLrrazd. panoul, afigajul sau structura pe

afigaj unei alte persoane, in 4cest caz taxa prer,Szutd la 'a*. 477 fiind pl[titd de aceast[ ultimd
persoand.

\1.9 Taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate fu se datoreazd. pentru afiqele, panourile
sau alte mijloace de reclami qi publicitatp amplasate . in interiorul clddirilor.
11.10 Taxa pentru afiqaj in $cop de reclam[ qi public[tate nu se aplicd pentru panourile de

identificare a instalaliilor energetice, marcaje de averttdare sau marcaje de circulafie, precum qi alte

informalii de utllltale
ll.l2 Nu se datorcazd taxa pbntru folosirea mijloacelor i1e reclamd qi publicitate pentru afiqajul
efectuat pe mijloacele de transporl care nu sunt destinafe, prin construc{ia lor, realizdrii de reclarnd

Art.l2 IMPOZITUL qE SPECTACOLE
12.1 Orice persoand care orlanizeazd o manifestare afisticd, o competilie sportiv[ sau altd
activitate distractivb in RomAilia are obiigalia de a plati impozitul prevdzut in prezentul capitpl,
denumit in continuare impozitlrl pe spectacole.
l2.2mpozitul pe spectacole se1 pldteqte labugetul locai al unitalii administrativ - teritorialeinrdza
cdreiaare loc manifestarea arliiticS, competilia sportivd sari alta activitate distractivd.
LL.3Impozitul pe spectacole $e calculeazd prtn aplicared cotei de rmpozit la suma incasatd din
vdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor.
12.4 Consiliile locale hotdrdsc cota de rmpozit dup5 cum ulmeazd:
a) pdna la 2Yo pentru spectdcolul de teatru, balet, opef6, operetd, concerl filarmonic sau a,ftd

manifestare muzicald, prezenlarca unui film la cinem4tograf, un spectacol de circ sau ori,ce

qi publicitate.

competi{ie sporlivd internd sau interna}ionald;
b) pdna Ia 5Yo in cazul oricdrei altei manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit. a).

ZT
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Iniliator,
Primar,

Cristian Costea
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Avtzat pt.legalitate
general comuna,

Sofia Tartarian


